
Wiedza o społeczeństwie kl. VIII, 13.10.2020 r. – Bożena Matusik 

Temat: Służby ochrony prawa 
 
1. Przeczytaj ze zrozumieniem temat w podręczniku – str.58 - 59.  

2. Zwróć uwagę na: 

 wyjaśnienie pojęć: służby porządkowe, policja, 

 zadania i formy pracy policji w Polsce, 
 uprawnienia przysługujące policjantom, 
 zadania i formy pracy straży miejskiej, 
 uprawnienia przysługujące strażnikom miejskim, 
 uprawnienia przysługujące innym służbom,  
 prawa przysługujące nieletnim w kontakcie ze służbami porządkowymi. 

 

3. Wykonaj ćwiczenia ze stron 60 -61.  Pisemnie ćw. 1  oraz ustnie ćwiczenia 2, 4, 6 – jeśli 
jesteś chłopcem i ćwiczenia 3, 5, 7- jeśli jesteś dziewczynką. 

Zadania dodatkowe dla zainteresowanych 
1. Odszukaj w Internecie tekst Ustawy o strażach gminnych i przeczytaj artykuł 12.1. 
Następnie oceń, czy podane stwierdzenia dotyczące uprawnień straży gminnej (miejskiej) są 
prawdziwe. Zaznacz P, jeśli zdanie jest prawdziwe, albo F – jeśli jest fałszywe. 
 
Strażnik miejski może zażądać okazania dokumentu potwierdzającego tożsamość. P 
F 
 

P F 

W określonych przypadkach strażnicy mają prawo do przeprowadzenia kontroli 
osobistej  
i sprawdzenia zawartości podręcznego bagażu. P F 

P F 

Straż miejska może umieścić w areszcie osobę stwarzającą zagrożenie dla otoczenia 
 

P F 

 
2. Przeczytaj ciekawostkę 
Szwajcarzy tworzą ukształtowany historycznie naród – 
jego członkowie mówią w językach niemieckim, francuskim, 
włoskim i retoromańskim. Wyjątkową w skali światowej 
spójność wspólnota ta utrzymuje od wieków mimo 
dzielących jej przedstawicieli różnic etnicznych – przyczyną 
tej trwałości jest m.in. fakt, że wszystkie występujące 
w szwajcarskim państwie podziały językowe, wyznaniowe 
i polityczno-administracyjne wzajemnie się krzyżują. Powoduje 
to, że granica między „swoimi” a „obcymi” jest 
rozmyta i trudniej jest rozniecić w społeczeństwie emocje 
na tle etnicznym, religijnym i narodowościowym. Dowiodły 
tego wydarzenia z okresu II wojny światowej. Społeczeństwo 
szwajcarskie wykazało wówczas jedność i niezłomną 
postawę wobec III Rzeszy, mimo że zdecydowana większość 
Szwajcarów legitymowała się niemieckim pochodzeniem 


